
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 62 del 16 dicembre 2002 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 62 del 16 dicembre 2002 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 22 novembre 2002 - Deliberazione N. 5640 - Area 
Generale di Coordinamento Stampa e Documentazione - Affidamento mediante gara di pubblico incanto 
della realizzazione di opuscolo comprensivo di stampa, etichettarura e servizio di spedizione 
illustrativo dell’attività svolta dalla Giunta Regionale. 

 

omissis 
Premesso: 

Che è opportuno creare strumenti di comunicazione istituzionale in cui si illustrino, con un linguaggio 
di facile fruizione, le principali aree d’intervento della Giunta Regionale della Campania; 

Che l’informazione puntuale relativa agli interventi su cui la Regione punta per lo sviluppo del suo 
territorio è funzionale al coinvolgimento dei cittadini campani nelle attività istituzionali; 

Che tra gli strumenti di comunicazione istituzionale l’opuscolo informativo, destinato a illustrare le 
attività ed i programmi d’intervento dell’amministrazione, risulta essere lo strumento più agevole e 
diretto per veicolare le informazioni in un linguaggio semplificato e destinato a tutti i cittadini; 

Visto: 

Che la Legge n. 241 del 1990 introduce il principio della trasparenza dell’attività amministrativa; 

Che la Legge 7 giugno 2000 n.150, “Disciplina delle attività di informazione e di comunicazione”, 
all’art. 1, comma 4, punto f, considera attività di informazione e di comunicazione istituzionale quelle 
volte ad illustrare le attività dell’istituzione e il loro funzionamento e che l’art. 2 della stessa legge 
prevede la possibilità di esplicare le attività di comunicazione ed informazione con ogni mezzo di 
trasmissione idoneo ad assicurare la necessaria diffusione di messaggi istituzionali, anche tramite 
materiale grafico-editoriale; 

Che la Direttiva del 7 febbraio della Presidenza del C.d.M-Dip. Funzione Pubblica- Attività di 
comunicazione delle pubbliche amministrazioni”, sancisce che le pubbliche amministrazioni devono 
garantire un’informazione trasparente v ed esauriente sul loro operato, pubblicizzare e consentire 
l’accesso ai servizi promuovendo nuove relazioni con i cittadini; 

Ritenuto  

pertanto necessario procedere all’indizione di apposita gara d’appalto per consentire la stampa e 
distribuzione di tali opuscoli illustrativi; 

che alla fornitura del materiale suddetto possa provvedersi mediante pubblico incanto, ai sensi del 
Dlgs n. 358/92 coordinato con le modifiche ed integrazioni di cui al Dlgs n. 402/98 art. 8 comma 1 lettera 
a) e con il criterio di aggiudicazione previsto dall’art.16 comma 1 lettera a) del succitato decreto; 

che la fornitura debba essere effettuata conformemente a quanto previsto dal capitolato speciale 
d’oneri all. “A” e dal bando di gara allegato “B” all’uopo predisposti, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

che per la fornitura di cui sopra si possa prevedere un importo complessivo di Euro 1.560.000,00 
(Importo a base d’asta pari a 1.300.000,00 + IVA al 20%, pari a Euro 260.000,00, importo che trova 
copertura sulle UPB n. 6.23.223 cap. 514 e Cap.516 e UPB n.6.23.57 Cap. 512. 

Ritenuto  

di dover incaricare il Settore Provveditorato ed Economato dell’AGC Demanio e Patrimonio 
all’espletamento della procedura; 

Propone e le Giunta, in conformità a voto unanime 

DELIBERA 

Di autorizzare, per i motivi esposti in premessa e che si intendono integralmente riportati e trascritti, 
la stampa e la distribuzione di un opuscolo illustrativo per la diffusione di informazioni inerenti l’attività 
della Giunta Regionale; 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 62 del 16 dicembre 2002 2 / 2 

- di indire pubblico incanto ai sensi del D.Lgs n. 358/98 coordinato con le modifiche e integrazioni di 
cui al D.lvo n. 402/98 art 8 comma 1 lettera a) e con il criterio di aggiudicazione previsto dall’art. 16 
comma 1 lettera a) del citato decreto; 

- di approvare il capitolato speciale all. “A” e il bando di gara all. “B” che costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

- di disporre la pubblicazione del bando di gara nei modi di legge sui seguenti organi di informazione: 

- Bollettino Ufficiale della Comunità Europea; 

- Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (per estratto); 

- Bollettino Ufficiale della Regione Campania; 

- n. 2 giornali quotidiani a tiratura nazionale (per estratto); 

- n. 1 giornale quotidiano a diffusione regionale(per estratto) 

- di prevedere l’inserimento telematico del bando di gara e del capitolato sul sito internet: 
www.regione.campania.it. 

di stabilire che il verbale di gara terrà luogo di contratto ai sensi dell’ex art. 88 del R.D n. 827/24 non 
sarà vincolante per l’Amministrazione fino a quando la stessa non avrà verificato, ai sensi dell’art. 71 del 
D.P.R. n. 445/00, il possesso dei requisiti dichiarati e non sarà stato approvato con decreto regionale 
dirigenziale; 

- di incaricare il Settore Provveditorato ed Economato dell’AGC Demanio e Patrimonio a provvedere a 
tutto quanto necessario per l’espletamento della procedura; 

- di stabilire che la liquidazione della spesa sarà effettuata con atti dirigenziali ai sensi della L.R n. 
7/02, a presentazione di regolari fatture; 

- di impegnare la spesa presunta di Euro 1.560.000,00 nel modo seguente: 

- sulla UPB n. 6.23.223 cap. 514 per Euro 228.000,00 

- sulla UPB n. 6.23.223 cap. 516 per Euro 282.630,00 

- sulla UPB n. 6.23.57 cap. 512 per Euro 1.049.370,00  

UPB e Capitoli che presentano sufficienti disponibilità in termini di competenza e di cassa; 

- di inviare copia della presente deliberazione ai Settori: “Provveditorato ed Economato” “AGC 
Gabinetto della Presidenza” e “Stampa Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale” per le 
competenze proprie attribuite dalla L.R. n.11/91-All.A. 

 
 

 Il Segretario Il Presidente 
 Nuzzolo Bassolino 

 


